ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho e ao Sr. Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da

Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, a locação e perfuração

de três poços artesianos no Assentamento P.A Socorro, município de Areia-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade adquirir três poços

artesianos com objetivo de abastecer o Assentamento P.A Socorro com 60

famílias que residem no município de Areia. Os moradores destes assentamentos,

sofrem na maior parte do ano por falta de água, dificultando muitas vezes a

execução dos serviços básicos em seus domicílios, consumo humano e higiene.

Alguns moradores sofrem por falta de água quando as cacimbas secam no

período de estiagem. Dessa forma torna-se necessário uma ação do Poder

Público para que tome as providências necessárias para amenizar a falta de água

para as famílias residentes no referido assentamento.

Considerando que é dever do poder público garantir melhorias na

qualidade de vida da população, sendo assim, peço que seja feita a locação e

perfuração de três poços artesianos, atendendo uma das principais necessidades

das famílias dessa comunidade.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores no Município de Areia-PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

13.936

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 28 de março de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/